ris, ac ignominiae retro vide venerat, compulit, eoque tempore labantem patriam Ecclesiae opes sustentauere. Erat Arnulphus miti admodum ingenio, eaque pars morum ipsius, mouerat virum, ut mallet omnia prius experiri, quam præditus augustissimo Sacerdotio tractaret arma & bellum, iuxta luctuoso ac tristi, siue inferret, siue acciperet cladem; & humano sanguine temerare sacra, etiam si victoria sequeretur exitium putabat. Cum ita esset affectus, anxiaoq. solicitudine, circumspiceret omneis vias, queis prudentia & lenitate periculis obuiam iret, vrbemq. consilijs incruentis ciperet hosti; vertit eo demum, ut quoniam mollia tentamenta nullum exitum inuenirent, at alieno potius quam suo Marte rem gereret, neq. penes ipsum, tante stragis quantam apparebat fore, staret culpa. Eę primę Pontificis fuerant curę, idq. non segni quidem, sed pastorali animo consilium Arnulphus voluebat. Itaque legatis in Germaniam ad Henricum misis, ut imminentem clarissimę vrbis excidio Dynastam coercere velit obtestatur. Pertinere ad illius nominis, & imperij magnitudinem eam curam, ne qua ulli fiat iniuria; & Mediolanenses ipsos, præterquam quod sint in Cesaris tutela & fide, ita de ipso meritos esse, ut hosti diro preda non debeant relinqui. Hęc & alia, que in historiam non peruenere, memorando Pontifex Arnulphus Cesarem impulit, ut Mediolanense nomen ab Arduini conatus esse defendendum putaret. Tum vrbis clarudo, que magnum ad omnia momentum obtineret, tum Arduini gliscens quotidie magis potentia, & furor animum stimulabat. Coacto sine mora exercitu descēdit

in

in Italiā signis in festis, & cōfestim ad ipsa mœnia succēdēs vrbis Mediolani, deīcere inde hostē parat. Sed ille, successu rerum elatus, tum suopte ferox ingenio, virib. quos. non dispar, & super omnia, tantæ spei stimulis, ac ex gāero, dedecoris metu, præceps in vltimi discriminis aleā, haud cunctanter ab vrbis obsidione vertit in ipsum Cæsarem arma, & dum vinci turpe, ac flagitosum putat, vicit. Tradunt temporum illorum auctores leuibus primò certaminibus aliquandiu dimicatum fuisse, neutrò magnopere spē inclinante fortuna, cùm ex hac, vel illa parte, numero pares, & virtute præcipui, paria damna vicissim acciperent inferrentq. vt ira, vel occasione, vel Ducum iussu congrederentur. Mox vniuersas vtrinque copias sub vnum fortunæ ictum datas esse; victum Cæsarem, victorem Arduinum, & acrius de integro bellum vrbis mēribus institisse. Certè Cæsar in Germaniam reuertit ab eo conflictu, nec vltrà pro nobis dimicauit. At Arnulphus, postquam id auxilium quod vnicum fuerat, cecidisse ad irritum videt, anxius patriæ solitudine, & caritate, quæ in vltimum adducta discrimen, ipsius dexteram, ipsius arma veluti mutis precibus inuocaret; haud distulit, quominus opes Ecclesiæ cum afflictis ciuium rebus consociaret, seq. daret exercitui caput, vi sua stratus hostem. Is profecto in Germaniam Cæsare, dilapsa cernens auxilia, quæ fœderat̄ miserant v̄bes, partim fœderis pretium, partim erga principem officio, ab negligentia & securitate, quā secundē res creant, cum parte copiarum ierat Ticinū, ibiq; tanquam in pacato victorię præmijs fruebatur, & fessum proximo certamine militem refouebat. Itaq;
secor-